Requerimento N°            DE 2021
(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer que seja realizada, nesta

Comissão, reunião de Audiência

Pública para debater as

condições de validade das

licenças ambientais das Usinas

de Furnas e suas subestações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de

Audiência Pública, a fim de se debater as atividades e as condições que se

apresentam as licenças ambientais das usinas de Furnas e suas subestações.

Para tanto, solicitamos a presenças dos Exmo. Srs:

● Clovis Torres Júnior – Diretor Presidente de Furnas

Centrais Elétricas;

● Jônatas Souza da Trindade – Diretor de Licenciamento

Ambiental do IBAMA.

*C
D2

10
96

21
76

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210962176000

JUSTIFICAÇÃO

O Licenciamento Ambiental é um instrumento administrativo por

meio do qual ficam previamente autorizadas a construção, a instalação, a

ampliação e o funcionamento de empreendimentos e atividades utilizadores de

recursos ambientais, efetiva ou potencialmente poluidores ou capazes, sob

qualquer forma, de causar degradação ambiental. Seu objetivo é conciliar o

desenvolvimento econômico com o uso dos recursos naturais, de modo a

assegurar a sustentabilidade do meio ambiente, nos seus aspectos físicos,

socioculturais e econômicos.

Direta ou indiretamente o Licenciamento afeta a todos. Indústria,

comércio, obra ou prestação de serviços devem obter suas licenças para poder

funcionar. Toda empresa necessita da licença ambiental para obter

financiamentos junto aos bancos, comprar insumos para a produção e vender

seus produtos e serviços. Cada vez mais o mundo exige responsabilidade

socioambiental e para isso, é imprescindível se adequar às normas ambientais.

Nesse sentido e atentos aos problemas decorrentes do

funcionamento das usinas, principalmente de Furnas, precisamos debater e

esclarecer a delicada questão que envolve o licenciamento ambiental de alguns

empreendimentos.

Segundo o portal OTempo , as atividades relacionadas ao lago de1

Furnas, especialmente as destinadas para geração de energia, e as que

mantêm a hidrovia da região, encontram-se sem licenciamento ambiental.

Foram renovadas concessões de novos prazos que, até então, não foram

cumpridos pela hidrelétrica de Furnas.

1OTEMPO. Furnas está abusando. Disponível em
https://www.otempo.com.br/opiniao/luiz-tito/furnas-esta-abusando-1.2532329 Acessado em 1/9/2021 *C
D2

10
96

21
76

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210962176000

https://www.otempo.com.br/opiniao/luiz-tito/furnas-esta-abusando-1.2532329

A população que vive na região se mostra insegura. Uma

empresa privada nessa mesma condição não estaria operando, ou seria

multada, ou muito provavelmente teria suspensas suas atividades.

Também foi noticiado que a usina hidrelétrica de Serra da Mesa2

ficou com seu licenciamento ambiental vencido por mais de 15 anos. O

processo de licenciamento ficou parado anos com o Governo Federal, e a

usina continuou funcionando normalmente, sem prestar qualquer tipo de

informação sobre os impactos ambientais causados.

Em meio a tantas polêmicas, vale esclarecer tais questões e dar a

oportunidade de falar a este órgão técnico os convidados listados. Contamos,

assim, com o apoio dos pares para aprovarmos este requerimento.

Sala das Comissões, em        de                         de 2021

Deputado Federal Aureo Ribeiro
Solidariedade/RJ

2EXCELÊNCIANOTÍCIAS. Licenciamento ambiental da Serra da Mesa vencido há 15 anos. Disponível
em
https://excelencianoticias.com.br/2020/03/13/licenciamento-ambiental-da-uhe-serra-da-mesa-vencido-ha-
15-anos-preocupa-mpf-e-mp-go/ Acessado em 1/9/2021 *C
D2

10
96

21
76

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210962176000

https://excelencianoticias.com.br/2020/03/13/licenciamento-ambiental-da-uhe-serra-da-mesa-vencido-ha-15-anos-preocupa-mpf-e-mp-go/
https://excelencianoticias.com.br/2020/03/13/licenciamento-ambiental-da-uhe-serra-da-mesa-vencido-ha-15-anos-preocupa-mpf-e-mp-go/